
 

 
 

 

\   

 



 

 

UNIONE EUROPEA I.P.S.I.A. CROTONE REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO  
“ANNA MARIA BARLACCHI” 

  Via G. Carducci -  88900  - tel. 0962.62038 
C.F. 81004490793 - Cod. Fatturazione: UFU1JD - Codice IPA: istsc_krri040006-  

E-mail:  krri040006@istruzione.it – PEC: krri040006@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.ipsiakr.edu.it 

 
 

                                                                                                                          
 

 

                                     
All’RSU d’istituto SEDE 

p.c. 
 

Direttore servizi generali e amministrativi SEDE 
Atti/Albo 

 
Oggetto: Determinazione economica delle risorse finanziarie per la contrattazione integrativa 

d’istituto 2023/24 con aggiornamento dell’indennità di direzione (quota fissa) al DSGA ff a seguito 
dell’entrata in vigore del CCNL 2019/2021. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA     La Nota Ministeriale prot. n. 25954 del 29/09/2023 “Comunicazione alle scuole assegnazione 
                Risorse  finanziarie Programma annuale 2024” 
VISTA     la nota del Direttore dei servizi generali e amministrativi prot. n. 6043 del 04/10/2023 di comu-  
               nicazione delle risorse finanziarie per la contrattazione integrativa d’istituto 2023/24; 
VISTA     la propria determinazione delle risorse finanziarie per la contrattazione integrativa d’istituto  
               a.s. 2023.2024 prot. n. 6575 del 17/10/2023; 
VISTA     la propria comunicazione di “Informativa Successiva” prot. n. 7895 del 25/11/2023; 
CONSIDERATO che con la firma definitiva dell’ultimo CCNL istruzione e Ricerca 2019-2021, avvenuta in data 
              18/01/2024, l’indennità di direzione (quota fissa) al DSGA ff è stata aumentata; 
DOVENDO rettificare la determinazione economica delle risorse finanziarie per la contrattazione integrativa 
              d’istituto a.s. 2023.2024 
 

DETERMINA 
 

1) le risorse finanziarie lordo dipendente oggetto della contrattazione di Istituto relativa all’anno   
scolastico2023/2024 sono quelle sotto date: 

  
TOTALE Risorse Fondo Miglioramento Offerta Formativa a.s.2023.2024 € 88.834,66 
(Nota MIM prot. n. 25954 del 29 sett.2023) 
 

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004324 - 21/06/2024 - II.10 - U

mailto:krri040006@istruzione.it
mailto:krri040006@pec.istruzione.it
http://www.ipsiakr.edu.it/


 

 
 

 

 
 
 
TOTALE DISPONIBILITÀ F.I.S. + Economie a.s. preced. (al 31.08.2023) € 60.231,57+ € 18.533,50 (lordo dip.) 
Indennità Direzione DSGA (parte variabile) € 4.830,00 
Indennità di direzione (parte fissa) al DSGA con inc.su posto vacante a carico FIS, art.56,c.1.2 CCNL 
2019/2021 – (quota fissa ann. € 2.764,20 detratto CIA Ass. amm.vo € 1.050,00) tot. € 1.714,20  
€ 1.714,20 TOTALE INDENNITA’ (quota variabile e fissa) DSGA € 6.544,20 
Indennità all’Ass.Ammvo che sostituisce il DSGA in caso di assenza (presum. gg.30) € 545,35  
TOTALE COMPLESSIVO indennità DSGA e sostituto € 7.089,55 (lordo dip.) 
 
TOTALE DISPONIBILITÀ F.I.S. + Economie a.s. preced. (al 31.08.2023) € 60.231,57+ € 18.533,50 (lordo dip.) 
+ Fondo Valorizzazione Personale € 13.286,13  
 
A) TOTALE DISPONIB. F.I.S… € 92.051,21 (l.dip.) 
 
Indennità DSGA (quota variabile e fissa) compr. sostituto per gg. 30 -  € 7.089,55 
 
B) TOTALE COMP. DISPONIB. FIS utile per la contrattazione Integrativa d’Istituto € 84.961,66 
Percentuale da destinare ai docenti 65%  - €  55.225,08 (l.dip.)  
Percentuale da destinare al pers. ATA 35%  -  € 29.736,58 (l.dip.) 
 
Tali risorse sono utilizzate dalla contrattazione integrativa per retribuire e valorizzare le attività e gli im- 
pegni svolti dal personale scolastico, secondo quando previsto dall’art. 88 CCNL 29 novembre 2007. 
Si precisa che ai sensi di quanto previsto dall’art. 8. del CCNI siglato il 3 ottobre 2023 “resta ferma la 
possibilità per la singola istituzione scolastica di definire per la contrattazione integrativa di istituto le 
finalità e le modalità di ripartizione di eventuali risorse non utilizzate negli anni precedenti, anche per 
finalità diverse da quelle originarie ai sensi dell’art. 40 del CCNL 2016-2018”. 
 
 
2) I compensi per arretrati indennità di direzione (quota fissa )al DSGA ff - CCNL 2019/2021 - dal 
01/01/2022 per i seguenti periodi: 
• Gennaio 2022/agosto 2022; 
• A.s. 2022/2023; 
Totale compl. Mesi 20. 
 
Nuovi parametri CCNL 2019/2021 quota fissa ind. di direzione annua DSGA € 2.764,20 
 CIA – Compenso Individuale accessorio Ass. Amm.vi € 1.050,00 
Differenza tra ind.Dir. (quota fissa) e CIA Ass. Am.vi………€ 1.714,20 
 
1714,20 (nuovo differenziale) – 943,60 (precedente differenziale applicato nella determinazione dell’ 
indennità (quota fissa)dal 01.01.2022 al 31.08.2023) – TOTALE € 64,22 x mesi 20. 
TOTALE Compensi per arretrati CCNL 2019/2021 al DSGA ff € 1.284,40. 
 
                                                            

                                                                            Il Dirigente Scolastico 
                                                   Dott.ssa Serafina Rita Anania                                                

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004324 - 21/06/2024 - II.10 - U


		2024-06-22T12:22:10+0200
	SERAFINA RITA ANANIA




